
Procedura aperta per l’affidamento di  un contratto pubblico relativo ai  servizi  di  ingegneria ed

architettura per la progettazione di fattibilità tecnico economica e definitiva (servizi principali) con

esercizio di opzione ex art.63 comma 5 Codice dei contratti (servizi secondari opzionali) per la

progettazione esecutiva  e  direzione  esecuzione lavori  inerenti  l’OP 529 -  Variante  stradale  al

comune di Occhieppo Superiore, nei comuni di Occhieppo Superiore, Occhieppo Inferiore e Biella

con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto

qualità/prezzo.

Scadenza: ore 12.00 del giorno 02 febbraio 2022

CUP F51B21000000002 CIG 90565727A3

CHIARIMENTI

Sentito il RUP per quanto di competenza, si formulano i seguenti chiarimenti:

D:Cosa si  intende per soggetto "esperto in protocollo CAM"? Quali  requisiti  deve avere

( titoli di studio, iscrizioni ecc)?

R: Si vedano i criteri motivazionali, sufficientemente chiari ed esaustivi - pag 25 del bando di gara -

che per comodità qui si riportano:

“In  particolare -  in  conformità alle  indicazioni  fornite  dalle  linee guida  n.  1 -  sarà  considerata

migliore quella relazione che illustrerà in modo più preciso, convincente ed esaustivo:

a – omissis

b – omissis

c – omissis

d – le risorse umane e strumentali messe a disposizione per lo svolgimento del servizio, attraverso

la redazione:

1. dell’elenco dei professionisti personalmente responsabili dell’espletamento delle varie parti del

servizio, con l’indicazione della posizione di ciascuno nella struttura dell’offerente, delle rispettive

qualificazioni  professionali,  della  relativa  formazione,  delle  principali  esperienze  analoghe

all’oggetto  del  contratto  e  degli  estremi  di  iscrizione  nei  relativi  albi  professionali,  nonché  il

nominativo, la qualifica professionale e gli estremi di iscrizione al relativo albo professionale della

persona incaricata dell’integrazione fra le  varie  prestazioni  specialistiche;  si  dovrà evidenziare



l’eventuale presenza nell’ambito della struttura di progettazione di professionista esperto in aspetti

strutturali  e  ambientali  che  applica  uno  dei  protocolli  di  sostenibilità  delle  strutture  di  livello

nazionale o internazionale di cui al DM 11.10.2017 sui  criteri ambientali minimi applicati ai servizi

tecnici di progettazione”

D:Quali tipologie di incarichi si possono prendere in considerazione per i lavori analoghi ai

fini dei requisiti tecnici ed economici? Anche direzione lavori, coordinamento sicurezza o

collaudi?

R:Come  indicato  nel  bando:  “art  6.2  Requisiti  di  capacità  economica  finanziaria  e  tecnico

professionale” è richiesta una competenza specifica comprovata dell’avvenuto espletamento negli

ultimi DIECI anni di servizi analoghi e relativi a lavori similari a quelli cui si riferisce il servizio da

affidare :

- Categoria IA.03 per un importo minimo di lavori non inferiore ad  €.  150.000,00

- Categoria V.02 per un importo minimo di lavori non inferiore ad  €.  2.371.000,00

Al fine della definizione del sopra citato importo verranno presi in considerazione solamente i lavori

nei quali sia stato svolto in prima persona l’incarico e i servizi valutabili sono quelli iniziati, ultimati e

collaudati nel decennio antecedente la pubblicazione dell’avviso di selezione ovvero la parte di

lavori ultimata e collaudata nello stesso periodo, nel caso di servizi iniziati in epoca precedente.

Essendo l’affidamento in oggetto riferito a servizi di ingegneria ed architettura per la progettazione

di fattibilità tecnico economica e definitiva nonchè progettazione esecutiva e direzione esecuzione

lavori i servizi analoghi devono riferirsi a stessa attività.

D: Nella stesura dell'offerta tecnica si richiedono 3 lavori analoghi. in generale o 3 lavori

analoghi per categoria di lavoro?

R: Si  veda la  Tabella  dei  criteri  discrezionali  (D),  quantitativi  (Q) e tabellari  (T)  di  valutazione

dell’offerta tecnica in cui sono dettagliati i criteri e i subcriteri inerenti l’offerta tecnica e i relativi i

criteri motivazionali sufficientemente chiari  ed esaustivi -   pag 25 del bando di gara - che, per

quanto riguarda il criterio a),  di seguito si riportano per estratto:

 CRITERIO Peso

Wi

SUB-CRITERIO Sub-pesi Wi

(punteggio

discrezionale

D)

a) Professionalità e adeguatezza 

dell’offerta desunta da un numero 

massimo di tre servizi svolti negli ultimi 

dieci anni relativi a interventi ritenuti dal

concorrente significativi della propria 

40

punti

Attinenza dei servizi presentati al 

servizio oggetto dell’appalto in termini

di caratteristiche, complessità ed 

entità delle opere. Opere rientranti 

nella categoria IA.03 

10 punti



capacità a realizzare la prestazione 

sotto il profilo tecnico, scelti fra 

interventi similari a quelli cui si riferisce 

il servizio da affidare.

Categoria IA.03: Impianti elettrici in 

genere, impianti di illuminazione, 

telefonici, di rivelazione incendi, 

fotovoltaici, a corredo di edifici e 

costruzioni di importanza corrente - 

singole apparecchiature per laboratori 

e impianti pilota di tipo semplice

Attinenza dei servizi presentati al 

servizio oggetto dell’appalto in termini

di caratteristiche, complessità ed 

entità delle opere.  Opere rientranti 

nella categoria V.02

30 punti

Categoria  V.02:  Strade,  linee

tramviarie,  ferrovie,  strade  ferrate,  di

tipo  ordinario,  escluse  le  opere  d'arte

da compensarsi a parte - Piste ciclabili

Si riporta la parte di  criteri  motivazionali  relativi  al  criterio a) - pag 25 del bando di gara: “per

quanto riguarda il  criterio di valutazione di cui al punto a) della Tabella “Criterio” verrà valutata

l’attinenza  dei  servizi  presentati  al  servizio  oggetto  dell’appalto  in  termini  di  caratteristiche,

complessità  ed  entità  delle  opere.  Nella  valutazione  dell’offerta  costituirà  titolo  preferenziale

l’attinenza, nell’ambito di ogni servizio presentato, a ciascuna delle discipline di cui si compone

l’appalto. In particolare, si riterranno maggiormente adeguate quelle offerte la cui documentazione

consenta di stimare che il  concorrente abbia redatto progetti o effettuato in generale servizi  di

ingegneria  ed  architettura  che,  sul  piano  tecnologico,  funzionale,  di  inserimento  ambientale,

rispondano meglio agli obiettivi che persegue l’Ente committente, studiati con il fine di ottimizzare il

costo globale di costruzione, di manutenzione e di gestione lungo il ciclo di vita dell’opera.

D:Cosa si intende per numero identificativo (marcatura) del file contenente l'offerta tecnica

o economica ( dato richiesto nella domanda di partecipazione)?

R:  A  pena di esclusione, l’offerta tecnica ed economica deve essere firmata digitalmente e con

apposizione marcatura temporale. 

Attraverso  l’apposizione  della  firma  digitale  e  della  marcatura  temporale  (corrispondenti  alla

“chiusura della busta”) -  da effettuare inderogabilmente prima del termine perentorio fissato per la

partecipazione –  e  la  trasmissione delle  offerte  esclusivamente  durante  la  successiva  fase di

finestra temporale, si garantisce la corretta partecipazione e inviolabilità delle offerte (cfr, Cons. di

Stato sez III 3/10/2016 n. 4050). 



La conservazione dell’offerta   in  tal  modo è  affidata  allo  stesso concorrente,  garantendo che

questa non venga modificata - proprio attraverso l’imposizione dell’obbligo di firma e marcatura -

nel termine fissato per la presentazione delle offerte

Sull'istanza di partecipazione devono essere indicati i numeri identificativi, cioè i numeri seriali del

certificato,  identificanti  la  marcatura  temporale  dei  file  contenenti  l'offerta  tecnica  e   l'offerta

economica 

D: In relazione al paragrafo 12 del bando di gara in cui viene precisato che “La busta “B -

Offerta  tecnica”  contiene,  a  pena  di  esclusione,  i  seguenti  documenti:  1)  Un numero

massimo  di  tre  servizi,  svolti  negli  ultimi  dieci  anni,  relativi  a  interventi  ritenuti dal

concorrente significativi  della propria capacità a realizzare la prestazione sotto il profilo

tecnico, scelti fra interventi qualificabili affini a quelli oggetto dell’affidamento”.  Tale

clausola, dal momento in cui indica un limite temporale per il requisito della professionalità

e adeguatezza dell’offerta, appare in contrasto con le vigenti disposizioni Anac che, per

quanto riguarda il cd. merito tecnico, fanno riferimento a servizi affini senza limiti di tempo.

Va infatti rilevato che il bando tipo Anac n. 3, vincolante per tutte le stazioni appaltanti e

relativo all’affidamento di servizi di architettura e ingegneria di importo pari o superiore a

euro 100.000 con il criterio dell’OEPV, approvato dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.

723 del 31 luglio 2018 ed entrato in vigore il 27 agosto 2018, non prevede alcun riferimento

ad ambiti temporali limitanti per la valutazione del merito tecnico. Anche le Linee guida

Anac n. 1 sui servizi di ingegneria e architettura sono state aggiornate per la parte relativa

agli elementi di valutazione e al criterio di professionalità e adeguatezza delle offerte (parte

VI punto 1.1 lett. a). A tale proposito la nota illustrativa al Bando tipo Anac n. 3 prevede che

“Al fine di garantire il necessario coordinamento degli atti, è stata modificata la Parte VI,

punto 1.1, lett.  a), delle Linee guida n. 1, nel senso già indicato dal Bando tipo n. 3. Ne

consegue che i candidati possono illustrare in sede di offerta tre servizi relativi a interventi

ritenuti significativi della propria capacità e affini  a quelli  oggetto dell’affidamento  svolti

lungo tutto     l’arco     della     sua     vita     professionale  ”.  Si  chiede  di  modificare   la  suddetta

clausola.

R: Si conferma quanto indicato nel bando e nella specificazione sul limite temporale che si ritrova

nell’allegato n. 4 approvato con determinazione a contrattare n. 2136 del 30/12/2021 in quanto è

interesse della Stazione Appaltante avvalersi di professionalità che abbiano eseguito  progetti affini

redatti ai sensi della più recente  normativa di settore. 

Biella, 26 gennaio 2022

Il Responsabile  del Procedimento per le 

     attività di competenza della S.U.A.



                  (Dott. A. Salamone)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

        82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

                documento cartaceo e la firma autografa.

N.B.:  Si  specifica  che  i  chiarimenti  forniti  dalla  stazione  appaltante  rivestono  una  funzione

meramente esplicativa delle disposizioni contenute nel disciplinare di gara e, pertanto, non hanno

capacità  innovativa.  Come più  volte  precisato  dalla  giurisprudenza  amministrativa,  nelle  gare

d’appalto  le  uniche  fonti  delle  regole  di  gara  sono  costituite  dal  bando,  dal  capitolato  e  dal

disciplinare  con i  relativi  allegati.  I  chiarimenti  auto-interpretativi  della  stazione appaltante non

possono mai modificare le regole di gara, né possono integrarle, poiché le predette fonti devono

essere interpretate e applicate.


